
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 23 del 06-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 
COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 23 del Reg.  Data 06-03-2018 Reg. Generale N. 64 

 
 

 

 

Oggetto:    Sisma 2016 - rinnovo affidamento all'Hotel ristorante Ferranti del servizio di 

ristorazione a favore delle persone residenti con abitazione  inagibile ospitate in strutture 

alberghiere con trattamento B&B. 

 

 

 
L'anno  duemiladiciotto, il giorno  sei del mese di marzo, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio.  
 

 
Il Sottoscritto  Dott. Trojani Fabio  

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 23 del 06-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 3/2018 del 02.01.2018, con cui è stata attribuita al sottoscritto la 

posizione organizzativa relativa all’area Affari Generali, con le funzioni di responsabilità dei servizi 
sociali; 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, ai 
sensi dell’art. 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in 

conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, 
Umbria ed Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono stati estesi, in 
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo in data 26 ottobre 2016, gli effetti dello stato di 
emergenza dichiarato con la citata delibera del 25 agosto 2016; 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, con la quale sono stati 
ulteriormente estesi, in conseguenza di nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito i 

territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo in data 30 ottobre 2016, gli effetti dello 
stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016;  
 

CONSIDERATO 
- che il terremoto del 26 e del 30 ottobre 2016 ha interessato anche il territorio del Comune di Belforte 

del Chienti, determinando situazioni di emergenza e la necessità di garantire interventi di prima 
assistenza alla popolazione sfollata e alle persone duramente provate dal susseguirsi dello sciame 
sismico; 

- che l’amministrazione comunale ha provveduto prontamente ad attrezzare un campo di accoglienza, 
con l’assistenza del personale comunale, delle forze dell’ordine, dei volontari, al fine di prestare le 

prime cure e di consentire alla popolazione sfollata di poter dormire in un luogo sicuro e di poter 
fruire dei pasti; 
 

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri n. 388 e n. 389 del 26 agosto 2016; 

 
VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri n. 400 del 31 ottobre 2016, adottata in attuazione delle deliberazioni del Consiglio dei 

Ministri del 27 ottobre e del 31 ottobre 2016; 
 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge 229/2016; 

RILEVATO che la popolazione residente nel Comune di Belforte del Chienti è stata prontamente 
assistita e si è proceduto alla pressoché definitiva collocazione delle persone rimaste prive di 

abitazione attraverso le opzioni dell’autonoma sistemazione ovvero del ricorso alla residenzialità 
alberghiera; 

 
RILEVATO che le persone ospitate presso alcune strutture ricettive presenti nel territorio comunale 
ovvero ove i residenti hanno deciso di soggiornare non garantiscono il servizio di refezione, 

considerato che trattasi di strutture che non hanno il servizio essendo B&B; 
 

CONSIDERATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 73 del 29.11.2016, con la quale si è deciso 
di cessare il servizio di cucina da campo, prestato presso la tensostruttura installata in prossimità della 
palestra della scuola media; 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 23 del 06-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

RILEVATO che vi sono alcune persone, le cui generalità sono riportate agli atti del fascicolo, 

residenti nel Comune di Belforte, che attualmente usufruiscono dell’ospitalità presso strutture che 
non prestano il servizio di ristorazione; 
 

RITENUTO, stante lo stato di emergenza tuttora esistente, di dover prestare un servizio di 
ristorazione alle persone che ne abbiano effettiva necessità e che sono rimaste prive di abitazione, a 

seguito di adozione di ordinanza di inagibilità della propria abitazione principale di residenza e di 
stabile dimora; 
 

RILEVATO che sussistono le condizioni previste dall’art. 163, comma 6 del d. lgs. 50/2016, per cui 
occorre provvedere con somma urgenza all’affidamento del servizio di ristorazione ad un operatore 

economico qualificato, al fine di garantire la continuità dell’assistenza alle persone prive di autonoma 
sistemazione, ospiti delle strutture alberghiere prive di servizio di ristorazione; 
 

VISTA la bozza di convenzione quadro predisposta da Regione Marche e ANCI per i servizi di 
ricettività, che non prevede la possibilità per operatori della ristorazione di poter stipulare con la 

Regione Marche un’autonoma convenzione per il solo servizio di ristorazione; 
 
CONSIDERATO che si è provveduto a contattare ogni singola struttura ricettiva, che attualmente 

ospita nel territorio comunale i cittadini residenti del Comune di Belforte, che sono stati destinatari di 
ordinanza di inagibilità o di sgombero e che non hanno trovato un’autonoma sistemazione;  

 
PRESO ATTO che i gestori contattati si sono detti impossibilitati ad attivarsi per poter offrire 
all’interno delle proprie strutture anche il servizio di ristorazione, anche mediante il ricorso a 

convenzioni con soggetti abilitati; 
 

RITENUTO di provvedere in via di somma urgenza, al fine di garantire la prestazione temporanea del 
servizio di ristorazione, a completamento dell’assistenza necessaria stante lo stato di emergenza; 
 

RILEVATO che sono stati contattati per le vie brevi, stante la somma urgenza, una serie di operatori 
della ristorazione presenti sul territorio del Comune di Belforte del Chienti, come risulta agli atti 

istruttori; 
 
CONSIDERATO che, solamente la società La Torricella s.r.l., titolare del Ristorante Chiaro e Scuro, 

la quale aveva già in corso una convenzione con il Dipartimento della Protezione Civile, per il 
servizio di ristorazione a favore del personale impegnato nella gestione dell’emergenza, si era 

dichiarata disponibile a prestare il servizio di ristorazione di emergenza; 
 
PRESO ATTO che la ditta La Torricella ha manifestato la volontà di cessare la prestazione del 

servizio di ristorazione a favore delle persone che sono rimaste senza abitazione, a seguito di 
inagibilità, e che fruiscono dell’ospitalità alberghiera; 

 
RILEVATO che l’Hotel Ristorante Ferranti ha in essere una convenzione con la Regione Marche per 
il trattamento di pensione completa a favore di persone senza abitazione a seguito del sisma; 

 
VISTA la determina del sottoscritto n. 112 del 31/10/2017, con cui è stato affidato il servizio di 

ristorazione all’Hotel Ristorante Ferranti Michele  di Serrapetrona, che si è dichiarato disponibile, in 
sostituzione del Ristorante Chiaro Scuro de La Torricella s.r.l., per il periodo 01 novembre 2017 - 28 
febbraio 2018, data di cessazione dello stato di emergenza, con facoltà comunque del Comune di 

Belforte di recedere anticipatamente dalla convenzione con efficacia immediata al venir meno delle 
persone che fruiscono del servizio o comunque di eventuali provvedimenti emanati dalle autorità 

competenti; 
 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 23 del 06-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTO che la delibera del Consiglio dei Ministri del 22/02/2018 ha stabilito di prorogare lo stato di 

emergenza a seguito del sisma 2016 per altri 180 giorni e cioè fino al 27/08/2018; 
 
VISTA la necessità di dover garantire ancora i pasti ad alcuni residenti in ques to Comune che 

alloggiano in struttura ricettiva senza pensione completa; 
 

PRESO ATTO che l’Hotel Ristorante Ferranti si è reso disponibile a proseguire nel servizio di 
ristorazione già fornito ai residenti di questo Comune, anche per il periodo dal 1 marzo 2018 al 
27/08/2018, salvo eventuali proroghe o recessi anticipati dalla convenzione da parte di questo ente, 

con efficacia immediata al venir meno delle persone che fruiscono del servizio o comunque di 
eventuali provvedimenti emanati dalle autorità competenti; 

 
VISTI gli articoli 183 e 191 del D.  Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 

 

1) le premesse richiamate nel presente verbale costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto e qui sono espressamente e integralmente richiamate; 

 

2) di rinnovare l’affidamento del servizio di ristorazione all’Hotel Ristorante Ferranti Michele  di 
Serrapetrona, che si è dichiarato disponibile per il periodo dal 1 marzo 2018 fino alla cessazione dello 

stato di emergenza, attualmente fissato alla data del 27 agosto 2018, con facoltà comunque del 
Comune di Belforte di recedere anticipatamente dalla convenzione con efficacia immediata al venir 
meno delle persone che fruiscono del servizio o comunque di eventuali provvedimenti emanati dalle 

autorità competenti; 
 

3) di convenire, d’accordo con il gestore del ristorante, un corrispettivo per la prestazione del servizio 
di ristorazione pari a 15 euro a persona al giorno (per il pranzo e per la cena) e di 8 euro a persona al 
giorno per il solo pranzo o per la sola cena; corrispettivo pari al 50% per i ragazzi con età inferiore ai 

12 anni. I compensi sono determinati in base alle tariffe previste dalle convenzioni nazionali e si 
intendono al netto di I.V.A.; 

 
4) di approvare lo schema di convenzione e relativo allegato, costituito dalla bozza del registro 
giornaliero delle presenze, da utilizzare per la prenotazione del servizio di ristorazione; 

 
5) che le effettive presenze delle persone saranno raccolte dal gestore del ristorante mediante la 

sottoscrizione del registro consegnato dal Comune di Belforte del Chienti e che la rendicontazione 
avverrà a fine di ogni mese; 
 

6) che la rendicontazione ed il pagamento dei corrispettivi avverranno in base alla verifica delle 
presenze effettive, e comunque secondo le indicazioni specifiche, che dovessero essere fornite dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica, con successive ordinanze ed indicazioni, o dalla Regione 
Marche. 
 

7) di impegnare la spesa presunta di €. 7.425,00 I.V.A. compresa a titolo di corrispettivo per il 
servizio di ristorazione con imputazione al codice 11.01-1.03.02.99.999 (cap. 1111.1) del bilancio 

dell’esercizio corrente, in corso di predisposizione, ove risulta previsto idoneo stanziamento ; 
 
9) di dare atto che è stato richiesto e rilasciato il seguente CIG: Z9022D8E46. 

 
 

 
 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 23 del 06-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

CONVENZIONE PER GESTIONE SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

 

Tra il Comune di Belforte del Chienti, con sede in Belforte del Chienti (MC), Piazza Umberto I, 13, in 

persona del responsabile dell’Area Affari Generali, in esecuzione della deliberazione di Giunta 

Municipale del Comune di Belforte del Chienti n. ……….. del …………. (committente) 

e Hotel Ristorante Ferranti, con sede legale in Serrapetrona (MC), Via Nazionale, 34 (partita IVA 

…………………….), in persona del legale rappresentante pro-tempore (prestatore); 

si stipula e si conviene quanto segue: 

1 – Oggetto 

Il Comune di Belforte del Chienti affida al prestatore lo svolgimento di un servizio di ristorazione a 

favore della popolazione residente nel Comune di Belforte del Chienti, che sia stata sfollata dalla 

propria abitazione a seguito di ordinanza di inagibilità o di sgombero, e che sia ospitata presso 

strutture ricettive che non garantiscono il servizio di ristorazione. 

I fruitori del servizio sono espressamente autorizzati dal Comune committente previo rilas cio di 

apposito documento o attestazione. 

2 – Obblighi del prestatore e degli interessati al servizio di ristorazione 

Il prestatore si impegna a fornire agli aventi diritto, preventivamente autorizzati dal Comune, il 

servizio di ristorazione. 

Gli ospiti potranno fruire del servizio nei seguenti orari di arrivo (da considerare tassativi, tramite 

eccezioni documentate e preventiva comunicazione da parte degli ospiti al gestore del ristorante, con 

modalità da definire tra i soggetti interessati): 

- pranzo dalle ore 12,30 alle ore 13,00; 

- cena dalle ore  19,30 alle ore 20,00. 

Il prestatore riserva agli ospiti apposito spazio comune, per consentire di fruire dei pasti in 

convenzione. 

I pasti devono comprendere: un primo, un secondo e un contorno, acqua e pane.  

Il servizio di ristorazione deve essere garantito per tutti i giorni della settimana, senza interruzione.  

Committente e prestatore convengono che nel giorno di riposo settimanale (lunedì sera) o in 

occasione di particolari festività (a titolo esemplificativo Natale, vigilia di San Silvestro o 

Capodanno) i pasti possano essere erogati in forma di asporto, previo accordo con gli ospiti che 

fruiscono del servizio sulle modalità e orari di ritiro. 

Resta inteso che gli aventi diritto sono obbligati a dare conferma, il giorno prima, della propria 

presenza per il pranzo e per la cena o solamente per uno dei due pasti principali, al fine di garantire al 

committente la corretta organizzazione ed erogazione del servizio. 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 23 del 06-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Qualora gli interessati al servizio, avendo prenotato il giorno prima la propria presenza, non siano 

presenti o prevedano di arrivare in ritardo, si obbligano a darne preventiva comunicazione al gestore 

della struttura ricettiva. 

Il prestatore deve quotidianamente raccogliere le presenze degli ospiti che fruiscono del pasto (pranzo 

e/o cena) mediante sottoscrizione degli stessi di apposito registro delle presenze. 

Il prestatore consegna a fine mese il registro presenze con indicazione dei pasti da ciascuna persona 

autorizzata e che abbia fruito del servizio, ai fini della verifica e della rendicontazione. 

3 – Obblighi del committente 

Il Comune di Belforte del Chienti consegna al prestatore l’elenco delle persone legittimate a poter 

fruire del servizio di ristorazione in regime di convenzione. 

Il Comune di Belforte del Chienti può svolgere, tramite personale proprio, controlli sull’attività di 

ristorazione e sulle presenze, in qualunque momento, anche senza preavviso. Il prestatore accetta di 

far accedere il personale addetto al controllo. 

4 – Corrispettivo 

Le parti convengono che per il servizio di ristorazione sono dovuti i seguenti corrispettivi: 

- 15 euro al giorno a persona per il pranzo e la cena; 

- 8 euro al giorno a persona per il solo pranzo o la sola cena; 

- per i bambini al di sotto dei 12 anni è dovuto un importo pari alla metà. 

I corrispettivi si intendono al netto di IVA come per legge e sono convenuti in via provvisoria, ai sensi 

dell’art. 163, comma 9 del d. lgs. 50/2016, essendo soggetto al parere dell’ANAC circa la congruità.  

Il pagamento dei compensi da parte del committente avverrà, previa presentazione e validazione del 

registro delle presenze mensili, raccolte attraverso il registro giornaliero. 

5 – Durata 

Il prestatore si impegna a fornire il servizio di ristorazione a decorrere dal  01 marzo 2018 fino al 

termine dello stato di emergenza, attualmente fissato nel termine del 27 agosto 2018, salvo ulteriori 

proroghe. 

Le parti convengono di comune accordo che il Comune di Belforte del Chienti potrà recedere 

anticipatamente dalla presente convenzione in qualunque momento, senza alcun preavviso. 

6 – Registrazione 

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso.    

Belforte del Chienti, …………………………………….. 

Allegati 

- bozza registro delle presenze giornaliere 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 23 del 06-03-2018  -  pag. 7  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

  

Hotel Ristorante Ferranti                  Il Comune di Belforte del Chienti 

Il legale rappresentante p.t.    Il responsabile dell’Area Affari generali 

                         Avv. Fabio Trojani  

 

Firma per presa visione e per accettazione dei termini e condizioni della presente convenzione da 

parte dei soggetti autorizzati a fruire del servizio di ristorazione 

Belforte del Chienti 

…………………………………………………………………………………………  



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 23 del 06-03-2018  -  pag. 8  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

ALLEGATO n. 1 

Convenzione per il servizio di ristorazione tra Comune di Belforte del Chienti e Hotel 

Ristorante Ferranti 

Registro delle presenze giornaliere  

Giorno ……………………………………………………. 

ID Prenotazione pasti  

(pranzo e/o cena) 

da effettuare il giorno 

precedente * 

Cognome e nome  Pranzo 

Firma presenza 

Cena 

Firma presenza 

1     

2     
3     

4     
5     

6     
7     

8     
9     

10     
11     

12     

13     
14     

15     
16     

17     
18     

19     
20     

(*) NOTA BENE – Resta inteso, in base alla convenzione, che qualora una persona prenoti la propria 

presenza e non si presenti per fruire del pasto prenotato sarà addebitata, dal gestore, la somma del 

pasto prenotato e non consumato, per un importo pari a 8,00 euro (per il solo pranzo o cena) ovvero a 

15,00 euro al giorno, oltre IVA come per legge. 

Il Comune si riserva la facoltà di ritirare l’autorizzazione alla fruizione dei pasti ai soggetti che non 

rispettivo i termini della convenzione  

Riepilogo delle presenze giornaliere 

- totale pasti completi (pranzo e cena) …………………………………………….. 

- totale pasti singoli (pranzo o cena) …………………………………………………. 

- totale bambini o ragazzi sotto i 12 anni …………………………………………… 

Serrapetrona, ………………………………………. 

        Hotel Ristorante Ferranti 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 23 del 06-03-2018  -  pag. 9  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                         F.to  Dott. Trojani Fabio 

 
======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 
………………………………………………………………………………………………………… 

 
-  a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
 

VISTO:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 
 

li, 06-03-2018 
 

======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 
diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 
 

 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 29-03-2018 

 
li, 29-03-2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
 

li, 29-03-2018                      
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to Dott. Trojani Fabio    

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
======================================================================= 


